<sup>22</sup> Apéndice VI.

tos les fuera impedido el ejercicio, quedaría sin efecto aquella merced.<sup>23</sup>

Unos meses después, Pedro III concedió una licencia, algo más amplia que la anterior, a los súbditos de lugares reales que concurrían a los mercados de Sanahuja y de Guissona pertenecientes a la mitra de la Seu de Urgell.<sup>24</sup> Al poco tiempo, las mutuas interferencias y prohibiciones cayeron en desuso.

## APENDICE

### I

#### *Costumbres de Gerona. — Comp. siglo XIV.*

Item testamentum factum per aliquem sacerdotem ecclesie parrochialis in eius parrochia valet et ei fides habetur, licet non sit notarius, nec ipsum testamentum sit coram iudice publicatum.

valet] valetur PM/ habetur] adhibetur M/ testamentum om. M/ publicatum.] consuetudo add. E.

(Códice Biblioteca Central, c. 23)

### II

#### *Costumbres de Gerona. — Comp. de Th. Mieres.*

Testamentum factum extra civitatem in aliqua parrochia diocesis gerundensis, receptum per sacerdotem ecclesie parrochialis in eius parrochia, valet et ei fides atribuitur, licet non sit notarius, nec ipsum testamentum sit coram iudicem publicatum, dum tamen in eo sint quinque testes.

in aliqua parrochia diocesis gerundensis extra civitatem *transp.* ABGD/ per] aliquem add. A/ ei om. AD/ testamentum (II) om. G/ testes] in ipso testamento add. D/.

(Códice Escorialense, rub. XXI, c. 1)

<sup>23</sup> Apéndice VII.

<sup>24</sup> Apéndice VIII.

III

*Costumbres de Gerona.—Comp. siglo XIV.*

Item est consuetudo et observantia in diocesi gerundensi quod VII testes requiruntur in testamento; in codicillis autem V. Et hoc nisi in locis foraneis in quibus sufficiunt V testes, pro ut hec omnia habet dispositio iuris communis.

hoc om. M/ omnia om. E.

(Códice de Paris, c. 78)

IV

*Costumbres de Gerona.—Comp. de Th. Mieres.*

Item est consuetudo et observantia in diocesi gerundense, quod VII testes requiruntur in testamentis; in codicillis autem quinque. Et hoc nisi in locis foraneis, ubi sufficiunt quinque testes in testamento et tres in codicillis.

VII] septem ABGD/ requirantur D/ testamentis] testamento D/ autem om. D/ hoc om. BD/ nisi] non D/ ubi] in quibus ABGD' testamento] testamentis A/ tres] quinque A/ in codicillis tres *transp.* D.

(Códice Escorialense, rub. XXI, c. 2)

V

*Costumbres de Gerona.—Comp. de Th. Mieres.*

Mortuo sacerdote qui a parrochiano testamentum vel codicillos recepit, non potést successor illum vel illos in mundum tradere absque decreto episcopi vel eius officiali, vocatus quorum interest, aut alterius iudicis consensus accesserit, iuxta sinodalem constitutionem super inde editam per episcopum gerundensem II madii M.º CCC.º (*sic*) et incipit *consuetudinem*.

recipit G. receperit A/ tradere] redigere A/ eius om. A/ aut] vel ABG/ consensu D/ accesserit om. GD/ inde] hiis ABGD/ Gerunde D/ 1349 B. 1359 AGD.

(Códice Escorialense, rub. XXI, c. 4)

## VI

*Constitutio facta per Archiepiscopum Terrachone contra notarios habentes auctoritatem regiam domini Regis.*

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Quarum quam ex varietate negotiorum occurrentum circa plurima distrahamur ad procellendum, tamen patrimonii nostri lesiones preiudicia, eo maiori reddimur attentione solliciti quo ipsum potiori velari tenemur affectu velut illud a quo status nostre dependet regie dignitatis. Sane non est diu Archiepiscopus Terrachone et alii sui consilii, qui tanquam Dei servitio destinato sua deberent querere absque dispendio aliorum et potissime iure domus regie, a qua veneranda Terrachone ecclesie et eius suffraganee beneficiorum et gratie suceperunt ac suscipiunt amplias dotes permutantes temporalium, tanti libidine qualiter regalias et iura nostra possent obremperere et ecclesiastica augere constitutionem non erubuerunt, nec veriti fuerunt edere et servari facere subsequenter: «Cum nullus in alienam segetem ponere debeat suam falcem, aprobatione huius sacri consilii, quoscumque notarios vel scribas publicos qui in locis in quibus notarie seu scribanie ad prelatos, abbates, ecclesias vel rectores earundem sive alias personas ecclesiasticas pertinerent, instrumenta, testamenta, vel quoscumque alios contractus deinceps receperint, excommunicationis vinculo innodamus, nisi ea fecerint de expressa licentia de qua apperuerit eorundem, instrumentaque et alia sic confecta careant roboris firmitate, quia fraus et dolus nulli debet patrocinium impertiri». Post quibusdam constitutionis publicationem, que regalias et iura nostra obremperit et absorbet multipliciter, nos adhibentes circa hec patientia virtutem, quam profinus prescolati fuimus huc usque et Archiepiscopus et alii predicti simus cognoscentes corrigentes errorem constitutionem preinsertam, veluti manifeste iniustissima ac nobis intollerabile revocarent et statum reducentur in primum, ut sic erga premissa aliud non opportheret remedium interponi. Verum cum ipsi revocationem premissam facere non curaverint, quinimo in eorum persistentes, proposito constitutionem iamdictam servari fecerint et faciant, prout ante novisque morbis nova conveniat antidoto preparari. Pro tanto, indempnitate et conservatione regaliarum et iurium nostrorum inducti, statuimus, ordinamus et providemus huius serie: Quod nullus cuiusvis status et conditionis existat iurisdictioni et dictioni nostre et carissimi primogeniti nostri subiectus, audeat seu presumat decetero instrumenta, testamenta, seu contractus ullus in posse notariorum seu scriptorum prelatorum, abbatum, ecclesiarum vel rectorem earum seu aliarum quarumcumque personarum ecclesiasticarum facere vel firma-

re, sub pena amissionis corporis et bonorum, cui absque ulla spe venie ipsum incontinenti ipso facto et iure volumus subiacere. Mandantes per eandem, de certa scientia et expresse, universis et singulis officialibus nostris et dicti carissimi Primogeniti nostri presentibus et futuris, sub pena nostre gratie et mercedis, quatinus ordinationem statutum et provisionem nostram huiusmodi observent et observari faciant inconcusse, faciendo ea ut omnibus melius innotescant in locis iurisdictionis eorum subiectis dñe fori et alias voce preconis publice nuntiari et exequendo penam predictam et omnes illos quos ipsam noverint incurrisse. In cuius rei testimonium presentem fieri nostro sigillo iussimus comuniri. Datum Barchinone XVIII.<sup>a</sup> die octobris anno a Nativitate Domini millesimo CCC LXX.<sup>o</sup> tertio. Rex Petrus.

(Biblioteca Central de Barcelona, manuscrito núm. 1216 (Miscelánea jurídica), fol. 163)

## VII

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes pro parte proborum hominum universitatum locorum diocesi gerundensi fuisse nobis humiliter supplicatum ut, cum nuper ex quia Archiepiscopus Terrachone cum aliis prelati sui archiepiscopatus ordinaverat quod nullus notarius regia auctoritate auderat recipere instrumenta in locis ecclesiarum in quibus ecclesiam suam habet notarium, sub excommunicationis incursu, statuerimus, ordinaverimus ac providerimus quod nullus cuiuscumque status aut conditionis existat iurisdictioni ac dictioni nostre et carissime Primogeniti nostri subiectus, audeat seu presumat decetero aliqua instrumenta seu contractus ullos in posse notariorum seu scriptorum prelatorum, abbatum, ecclesiarum, vel rectorum earum seu aliarum quarumcumque personarum ecclesiasticarum facere vel firmare sub pena amissionis corporis et bonorum. Et in dicta diocesis rectores dictarum ecclesiarum sint assueti recipere testamenta, et nunc ipsi supplicantes, ob metum dicte nostre ordinationis, non audeant condere seu facere testamenta in posse dictorum rectorum, ob quod multi ex incolis ipsius diocesis decedunt intestati, cum non possint habere in promptu notariis regiis, qui ut plurimum morantur in civitate Gerunde, et etiam quia aliqui ex eis non habent de quo possent eis satisfacere in laboribus et salaris testamentorum eorundem, et ulterius quia propter distantiam civitatis predicte, infirmi antequam dicti notarii regii ad eos venerit moriuntur, cuius pretextu sequitur quod tertia pars ex bonis illorum qui ab intestato decedunt, locorum dominis adquiritur pro intestia, dignemur

eis super hiis de congruo remedio providere. Nos igitur huiusmodi supplicationi eorum favorabiliter annuentes, et talia damna eis vitare volentes, cum presenti charta nostra, dictis hominibus et cuilibet eorum cum locus afuerit licentiam et facultatem plenariam elargimur condendi, ordinandi, et conficiendi eorum testamenta et codicillos in posse predictorum rectorum seu vicariorum aut locatentium eorumdem, dicta ordinatione quam in tali casu locum non habere disponimus nullatenus obsistentem. Quo ad alia vero ordinatione ipsam obtinere volumus et mandamus efficaciam et valorem, volumus tamen quod, huiusmodi licentia non obstante, notarii habentes auctoritatem nostram possint in eisdem locis recipere instrumenta, codicillos, et etiam testamenta; quod si prohibeatur eisdem, licentiam huiusmodi non prosit supplicantibus antedictis. Mandantes per presentem universis et singulis officialibus nostris et charissimi Primogeniti nostri presentibus et futuris, quatenus hanc nostram licentiam firmiter observent, et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam. Datum Barchinone XXIX<sup>a</sup> die martii anno a Nativitate Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> LXX.<sup>o</sup> quarto, regni que nostrj XXX.<sup>o</sup> VIII.<sup>o</sup> Visa Rex.

Bernardus Biscarra, mandato regio factum pro Vicecancellario.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 925, fol. 176 v.)

Este privilegio aparece asimismo inserto en el folio 121 del manuscrito 119 (Código de Constituciones Sinodales) del Archivo Diocesano de Gerona.

## VIII

*Quod notarii habentes auctoritatem regiam possint conficere testamenta et alias scripturas publicas non obstante inhibitione per episcopum et ecclesiam urgellensem.*

Nos Petrus etc. Attendentes pro parte Episcopi et Ecclesie Urgellense, quorum sunt loci de Senhuya [et] de Guissona, fuisse nobis humiliter supplicatum ut cum esse quia dudum Archiepiscopo Terrachone cum aliis prelatiis suffraganeis quod nullus notarius regia auctoritate, sub excommunicationis incursu, auderet recipere instrumenta in locis ecclesiarum infra quibus ecclesia suum habet notarium, statuerimus et ordinaverimus ac providerimus quod nullus, cuiuscumque status et conditionis existat iurisdictioni ac dictioni nostre subiectus, audeat seu presumat decetero aliqua instrumenta seu contractus aliquos in posse notarium seu scriptorum prelatorum, abbatum seu rectorum ecclesiarum aut quorumcumque personarum ecclesiatorum facere vel firmare, sub pena

amissione corporum et bonorum. Et notarii dictorum locorum qui sunt imbi\* sint assueta recipere et conficere testamenta et alia instrumenta in dictis locis et eorum terminis. Et cum contingit aliquos nostros subditos mercatores, aut alios velle aliquos inire contractus in dictis locis, vel aliter ex eisdem, non audent, metu dicte nostre ordinationis penalis, nec sit aliquis notarii regia auctoritate in dictis locis, ob quod ipsi nostri subditi sunt impediti, et dampnum inde ac detrimentum evidens patiuntur, dignaremur eis super hoc de congruo remedio providere. Nos igitur, huiusmodi supplicationi favorabiliter anuenter, et talia damna nostris subditis vitare volentes, cum presenti carta nostra universis et singulis volentibus in dictis locis vel aliter ipsorum quosvis contractus inire licentiamus et facultatem plenarium elargimur eos firmandi et faciendi necnon testamenta et codicillos condendi et alia instrumenta in posse notariorum dictorum locorum, prout ante ipsam ordinationem nostram facere consueverunt et potuerunt, ordinatione ipsa quam contrarie ad hec locum non habere disponimus nullatenus obsistentem. Volumus tamen quod, huiusmodi non obstante licentia, notarii habentes auctoritatem nostram possint in eisdem locis et eorum terminis recipere testamenta, codicillos et etiam instrumenta quorumcumque contractuum. quodquod prohibeatur eisdem licentiam hec non prosit supplicatibus antedictis. Mandantes per eandem universis et singulis officialibus nostris ordinariis et delegatis, presentibus et futuris, quatenus habeant nostram licentiam firmiter observando, contra eam non veniani quavis causa.

In cuius rei testimonium, presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munito. Datum Barchinone XIII.<sup>a</sup> die augusti anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, regnique nostri tricesimo nono. Visa Rex.

*n. i. m.*: Quod non obstante dictum factum per dominum Regem possint confisere dicta instrumenta.

(Biblioteca Central de Barcelona, manuscrito 216. — Miscelánea jurídica, fol. 164)

\* *imbi* por *invii* ?